



RAN - 1903030102040021

**RAN-1903030102040021****F.Y.B.Sc. (Sem. II) Examination April - 2023****Home - Science****G. 4 Extension Education****Time: 2 Hours ]****[ Total Marks: 50****સૂચના : / Instructions**

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.  
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

F.Y.B.Sc. (Sem. II)

Name of the Subject :

Home - Science G. 4 Extension Education

Subject Code No.: 1903030102040021

Seat No.:

Student's Signature

- (૨) પ્રશ્ન ૧ ફરજિયાત છે. બાકીના પ્રશ્નમાંથી કોઈ પણ ચાર ના જવાબ આપો.  
(૩) Q1 is compulsory. Solve any four questions from the remaining.

**Q-1. આ પ્રશ્નનો ટૂંકમાં જવાબ આપો (કોઈ પણ પાંચ)****10**

1. રોલ પ્લેનું મહત્વ શું છે?
2. ઔપચારિક શિક્ષણ એટલે શું?
3. જુદા જુદા પ્રકારના શિક્ષણની યાદી બનાવો.
4. સારા પોસ્ટરની ખાસિયતો શું છે?
5. કાર્યક્રમનું આયોજન વ્યાખ્યાયિત કરો.
6. ચર્ચાનું મહત્વ જણાવો.

**Q-2. વ્યક્તિગત સંપર્ક પદ્ધતિને વિસ્તૃત રીતે સમજાવો****10****Q-3. ટૂંકી નોંધ:****10**

1. શિક્ષણના પ્રકારો.
2. લોક મીડિયા

- Q-4.** ચર્ચાને વ્યાખ્યાયિત કરો. ચર્ચાના પ્રકારોને વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. ચર્ચાનું મહત્ત્વ લખો. **10**
- Q-5.** લેક્ચર વ્યાખ્યાયિત કરો. તેના ફાયદા અને ગેરફાયદા જણાવો. લેક્ચર પદ્ધતિ સુધારવા માટે કેટલીક ટીપ્સ લખો. **10**
- Q-6.** કોઈપણ બે પર ટૂંકી નોંધ **10**
1. વિસ્તરણમાં સંદેશાવ્યવહારની પદ્ધતિઓ.
  2. નિદર્શન
  3. કાર્યક્રમ આયોજનની પદ્ધતિઓ.
- Q-7.** આલેખોને વ્યાખ્યાયિત કરો. ચાર્ટની મુખ્ય લાક્ષણિકતા શું છે? તેનો ઉપયોગ જણાવો. ચાર્ટના પ્રકારોને વિસ્તૃત રીતે સમજાવો. **10**

### ENGLISH VERSION

- Q-1.** **Briefly answer the question (any five)** **10**
1. What is the importance of role play?
  2. What is formal education?
  3. Enlist different type of education.
  4. What are the features of good poster?
  5. Define Programme planning.
  6. List down the importance of discussion.
- Q-2.** Elaborately explain individual contact method **10**
- Q-3.** Short note on: **10**
1. Types of education.
  2. Folk media.
- Q-4.** Define discussion. Elaborately explain types of discussion. Write down the importance of discussion. **10**
- Q-5.** Define lecture. State its advantage and disadvantage. Write down some tips for improving lecture method. **10**

- Q-6. Short note on any two** **10**
1. Methods of communication in extension.
  2. Demonstration
  3. Methods of programme planning.
- Q.7. Define charts. What is the main characteristic of charts? State its use. Elaborately explain types of charts.** **10**
-